
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00368968- -UNC-VDE#FP

 
VISTO

La propuesta para renovación del Programa de Extensión: Calidad de Empleo. Asistencia Técnica y Formación para
el Desarrollo Ocupacional, presentada por la Dra. Andrea Pujol; y

CONSIDERANDO

Que el Programa fue autorizado por la RHCD 292/2016; 

Que el la propuesta contempla la vinculación con la comunidad a través de diferentes instituciones y sectores de la
comunidad como así también con otros actores de la Universidad;

Que como objetivo general se plantea desarrollar actividades de extensión, asistencia técnica y fortalecimiento
institucional, destinadas a potenciar la calidad del empleo y las oportunidades de desarrollo ocupacional de los/as
trabajadores/as; ;

Que desde el Programa se prevé la presentación de proyectos a partir de la recepción de demandas de la
comunidad vinculadas con las problemáticas definidas;

Que por medio de la RD Nº 1439/2021, se autoriza a la Secretaría de Extensión de la Facultad de Psicología a emitir
por vía de excepción las resoluciones decanales de las actividades extensionistas reglamentadas en la RHCD N°
335/2014: Reglamento de Programas, Servicios y Proyectos de Extensión y Vinculación con la comunidad y en la
RHCD N° 142/2015: Reglamento de Actividades de Capacitación y Divulgación de Extensión y Vinculación con la
comunidad, mientras dure el funcionamiento remoto por lo emergencia sanitaria del HCD de acuerdo a lo dispuesto
en la RHCD Nº: 27/2021

Que la propuesta  se adecua a lo dispuesto por la RHCD N° 335/2014;

Que la propuesta tiene el visto bueno de la Secretaría de Extensión;

Por ello;

EL DECANO  DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
RESUELVE:

Artículo 1°: Aprobar la renovación del Programa de Extensión: Calidad de Empleo. Asistencia Técnica y Formación
para el Desarrollo Ocupacional, cuyo responsable técnico-administrativo es la Dra. Andrea Pujol DNI Nº: 17000799,
según la propuesta que se encuentra en el Anexo I de quince (15) fojas que forma parte integral de esta resolución.-



Artículo 2°:  Reconocer como equipo de trabajo del Programa de Extensión, a las personas que se detallan en el
Anexo II de 1 (una) foja que forman parte de esta resolución.

Artículo 3°:  La participación como miembro del Programa de Extensión mencionado en los artículos anteriores no
constituirán antecedente académico alguno si no fuera acompañada de la certificación de desempeño
correspondiente.-

Artículo 4°: Protocolizar, comunicar, archivar.





EX-2021-00368968- -UNC-VDE#FP
ANEXO I


FORMULARIO DE PRESENTACIÓN DE PROGRAMAS


DENOMINACIÓN DEL PROGRAMA :
(Especificando el Eje Temático Prioritario cuyo abordaje se propone, según Anexo I
RHCD N°335/14):


RENOVACIÓN: X


Duración:  4 años


UNIDAD/ES ACADÉMICA/S DE LA UNC INVOLUCRADA/S EN EL PROGRAMA
(Facultad, Escuela, Dpto., Centro, etc.)


FACULTAD DE PSICOLOGÍA, UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA


ORGANIZACIÓN/ES, INSTITUCIÓN/ES o GRUPO/S EXTRAUNIVERSITARIO/S
INVOLUCRADOS EN EL PROGRAMA


Aplica en función de cada convenio, beca, programa, etc.


RESPONSABLE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
Completar todos los campos requeridos.


Apellido y Nombres: Andrea Pujol DNI: 17000799


Cargo: Profesor titular Unidad Académica: Facultad de
Psicología


ANTECEDENTES DEL EQUIPO DE TRABAJO
Describir la especificidad de los vínculos preestablecidos con los actores
extrauniversitarios, las trayectorias extensionistas, la producción
académico-científica y las actividades desarrolladas en relación a la problemática
que origina el Programa.


En el marco de la Resolución del HCD de la Facultad de Psicología que autorizó la
implementación del programa, se realizaron las actividades abajo descriptas.


a) Asistencia Técnica


2017-2020 - Convenio de cooperación con la Asociación de Docentes e
Investigadores Universitarios de Córdoba (ADIUC). Res. HCD 292/16 y Res. HCD
1344/19. Participaron: Andrea Pujol (Dirección); Constanza Dall Asta; María Inés


1/15







EX-2021-00368968- -UNC-VDE#FP
ANEXO I


Gutiérrez; Teresa Garutti. Estudiantes extensionistas: Daniela Goren; Branco Martín
Guzmán; Diego Facundo Guzmán Echegaray.


2019 - Convenio de cooperación con el Sindicato Unión de Obreros y Empleados
Municipales (SUOEM). Res. HCD 1337/19. Participaron: Andrea Pujol (Dirección);
María Inés Gutiérrez; Alejandrina Alberici.


2012-2015 - Integración a la Red Iberoamericana de Promoción de la Seguridad
Integral en el Trabajo, del Programa Ciencia y Tecnología para el Desarrollo, CyTED
- RIPSIT Código actividad - 312RT0452. Res. HCD 167/13. Participaron: Andrea
Pujol (Dirección); Federico Barnes; Constanza Dall Asta; Sofía Saravia; María Inés
Gutiérrez; Tesistas: Celi Gonella Verónica Guadalupe; Gómez Melina Lilian; Pereyra
Mariana Valeria


2011-2014 – Asistencia Técnica Dirección General de Fabricaciones Militares


Diagnóstico y diseño participativo de la política institucional de Recursos Humanos
Res. HCD 579/11. Participaron: Andrea Pujol (Dirección); Federico Barnes; Javier
Navarra; Constanza Dall Asta; Sofía Saravia; María Inés Gutiérrez


Programa de transferencia intergeneracional de conocimientos y Programa de
desarrollo de herramientas de gestión para mandos medios. Res. HCD 86/12.
Participaron: Pujol Andrea (Dirección); Dall Asta Constanza; Barnes Federico;
Gutiérrez María Inés; Saravia Sofía;  Álvarez Igarzábal Carlos


Programa de Fortalecimiento de Colectivos de Trabajo. Res.HCD 143/14.
Participaron: Andrea Pujol (Dirección); María Inés Gutiérrez; Carlos Álvarez
Igarzábal; Patricia Mariel Sorribas


2012-2013 – Convenio de cooperación en Investigación y Asistencia Técnica con el
Sindicato de Trabajadores de la Industria de la Alimentación. RR 1175/2012 y RD
1398/12. Participaron: Andrea Pujol (Dirección); María Inés Gutiérrez; Natalia
Bartolini; Agustina Terrera; Eugenia Olivera Rubia; Marisa Figueroa; Teresa Garutti;
Ayudante alumna Verónica Guadalupe Celi Gonella.


2010 - Integración del Proyecto “Unificación y Consolidación de la Gestión de la
Vinculación Tecnológica de la UNC”, Subsecretaría de Innovación, Transferencia y
Vinculación Tecnológica, SECYT-UNC. Participaron: Andrea Pujol (Dirección); Javier
Navarra; Constanza Dall´Asta y Federico Barnes


2008-2010 - Proyecto de transferencia de tecnología a la Empresa TAMSE de
Transporte Urbano de Pasajeros de la Ciudad de Córdoba. RR 3237/2008; RR
3124/09; RD 44/2010. Participaron: Andrea Pujol (Dirección); Javier Navarra;
Constanza Dall Asta; María Inés Gutiérrez; María Eugenia Olivera Rubia; Federico
Barnes; Natalia Bartolini; Cecilia Carrizo; Agustina Terrera


2/15







EX-2021-00368968- -UNC-VDE#FP
ANEXO I


b) Capacitación


Los distintos proyectos de asistencia técnica realizados, incorporaron en sus planes
de trabajo acciones de capacitación en las instituciones contraparte.


Además, en sede de la Facultad de Psicología se organizó el Curso de Extensión
“Construir oportunidades. Desarrollo ocupacional de jóvenes en situación de
pobreza”. 32 hs. reloj. Secretaría de extensión. Facultad de Psicología. Agosto 2010.
Res. 72/2010. Participaron: Responsable académica: Natalia Inés Bartolini;
Responsable administrativa: María Eugenia Olivera Rubia; Docentes: Andrea Pujol;
Natalia Bartolini; María Eugenia Olivera Rubia; Viviana Jara Roldán; María Inés
Gutiérrez; María Agustina Terrera; Docentes invitados: Edith Bonelli; César San
Emeterio


c) Conferencias


Disertante sobre el tema “Capacitación y Formación Profesional”, por invitación de la
Comisión de Economías Regionales, Economía Social, Micro, Pequeña y Mediana
Empresa del Senado de la Nación Argentina. Octubre 2014.


d) Producción en extensión propiamente dicha


Colección Experiencias en Territorio


Barnes, F. y Pujol, A. (2013). “Una fábrica a cielo abierto. Construcción del oficio con
artesanas textiles de la Provincia de Córdoba”. UNC-Córdoba. ISBN:
978-987-29270-0-4


Pujol, A; Dall’Asta, C. y Gutiérrez, I. (2013) “A Contramano”. UNC-Córdoba. ISBN:
978-987-29270-1-1


Otros artículos:


Bartolini, N.; Gutiérrez, M. I.; Olivera Rubia, M. E. y Terrera, A. Una experiencia de
asistencia técnica y transferencia de procesos de desarrollo ocupacional entre la
Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de Córdoba y una empresa de
transporte de buses y trolebuses de la ciudad de Córdoba. 5to. Foro de Psicología
Organizacional. Universidad Nacional de Córdoba. Facultad de Psicología.
Publicado en actas. Córdoba. 2010.


Barnes, F.; Pujol, A y Dall’ Asta, C. Aprendizaje y Desarrollo de Artesanos Textiles en
una fábrica “a cielo abierto”: Una Experiencia Colectiva de Investigación y
Transferencia. II Jornadas de la Red de vinculación tecnológica de las universidades
nacionales argentinas: La vinculación tecnológica en el contexto de las políticas de
estado y la sociedad en el marco del X° Plenario de la Red Vitec. Publicación en
Libro y CD. ISBN: 978-950-698-234-8. Editorial: Eduner. Paraná, 2008.


3/15







EX-2021-00368968- -UNC-VDE#FP
ANEXO I


Barnes, F. y Tato, G. Organización del trabajo y competencias en artesanos textiles:
fortalecimiento del aprendizaje colectivo a través de la normalización de
competencias. III Foro de Psicología Organizacional. Universidad Nacional de
Córdoba. Facultad de Psicología. Publicado en Actas. Impreso. ISBN 987-591-050-3
Editorial Brujas, Córdoba, 2006.


e) Producción en investigación asociada


Alberici, A. Salud y trabajo en los docentes universitarios de Córdoba. Lectura desde
un programa gremial de salud laboral. En el marco del 14° Congreso Nacional de
Estudios del Trabajo (ASET). Agosto 2019, Buenos Aires. ISNB 978-987-47336-0-3.
Disponible en: https://aset.org.ar/2019/ponencias


Gutiérrez, I., Olivera Rubia, M. E., Terrera, A. Calidad de empleo en el sector
alimentos y bebidas de la ciudad de Córdoba. Emergencias y persistencias. En el
marco del 10º Congreso Nacional de Estudios del Trabajo (ASET), 3 al 5 de Agosto
2011. Publicado en CD - ISBN: 978-987-98870-5-9


Gutiérrez, I., Olivera Rubia, M. E., Terrera, A. Calidad de empleo y salud. La
organización del tiempo en el sector alimentos y bebidas de Córdoba. En el marco
del II Congreso Internacional de Psicología del Trabajo y las Organizaciones.
Facultad de Psicología, Universidad Nacional de Rosario (UNR), 1 al 3 de diciembre
de 2011. Evaluado por comité académico.


Pujol, Andrea; Biagetti, Daniel; Dall’Asta, Constanza; Montenegro, Gustavo; Navarra
Javier; Rueda Leandro; Melaragno Marcela y Barnes Federico. Cadena de valor de
artesanos textiles en la provincia de Córdoba. Procesos de innovación tecnológica
en una fábrica a cielo abierto. 10ª Reunión Anual de la Red PyME Mercosur.
Universidad del Comahue. Publicación en Libro y CD. 987-21695-1-9 Editorial
Asociación Civil Red PyME Mercosur. Neuquén, 2005.


Pujol, A. y Dall’Asta, C. De manos y de palabras. Evolución y perspectivas en la
cadena de valor de artesanos textiles de la provincia de Córdoba. V Simposio
Internacional de Análisis Organizacional. El campo organizacional y las nuevas
fronteras de lo público y lo privado. Facultad de Ciencias Económicas. Universidad
de Buenos Aires. Publicación en Actas. Digital. Buenos Aires, 2007.


Pujol, A; Dall’Asta, C. y Barnes, F. Desarrollo ocupacional en trabajadores textiles:
saber, saberhacer, organizar, decidir. IX Jornadas de Psicología de las
Organizaciones y el trabajo: Cultura Organizacional de la Organización del Trabajo.
Universidad de la República. ISBN 978-9974-8120-3-1. Psicolibros Universitario.
Montevideo, 2008.


Pujol, A; Dall’Asta, C. y Barnes, F. Trabajo textil y desarrollo del oficio:
aproximaciones al sistema de actividad del tejido artesanal. II Congreso de


4/15







EX-2021-00368968- -UNC-VDE#FP
ANEXO I


Psicología: Ciencia y Profesión. Facultad de Psicología. Universidad Nacional de
Córdoba. Publicación en Actas. ISBN 978-950-33-0677-2. Digital. Córdoba, 2008.


Pujol, A; Dall’Asta, C. y Barnes, F. Aproximações ao sistema de atividade del
tecelagem artesanal: saber fazer, organizar, decidir. Congresso Brasileiro de
Psicodinámica e Clínica do Trabalho –CBPCT–. Brasilia (DF). Publicación en Actas.
Digital. Brasilia, 2009.


Pujol, A. y Dall’Asta, C. La construcción de saberes en el desarrollo ocupacional de
trabajadores textiles. Perspectivas en Psicología. Revista de Psicología y Ciencias
Afines. Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de Mar del Plata. Vol. 6:
pp 39-50. ISSN 1668-7175. Mar del Plata, 2009.


f) Formación de recursos humanos


Incorporación de alumnos extensionistas al Convenio PCE-ADIUC, 2019. Res. HCD
262/19. Participaron: Andrea Pujol (Dirección); María Inés Gutierrez. Estudiantes
extensionistas: Daniela Goren, Branco Martín Guzmán; Diego Facundo Guzmán
Echegaray.


Integración del Centro de Estudios Periferia Epistemológica (CEPE) de la Facultad
de Psicología de la Universidad Nacional de Rosario (RD 182/2015a). Participaron:
Andrea Pujol (Asesora; Miembro de Comité de Dirección).


Participación en la Comisión Evaluadora del Programa BITS, Becas de Innovación
Tecnológica y Social, Convocatoria 2014, Secretaría de Extensión Universitaria y
Secretaría de Ciencia y Tecnología de la UNC. Octubre 2014. Participaron: Andrea
Pujol


Participación en la Comisión Evaluadora del Programa BITS, Becas de Innovación
Tecnológica y Social, Convocatoria 2013, Secretaría de Extensión Universitaria y
Secretaría de Ciencia y Tecnología de la UNC. Octubre 2013. Participaron: Andrea
Pujol


Beca de Innovación Tecnológica y Social. Becaria: Sofía Saravia. Secretaría de
Extensión Universitaria y Secretaría de Ciencia y Técnica de la Universidad Nacional
de Córdoba. Convocatoria 2011-2012. Dirección: Andrea Pujol


Participación en la Comisión Evaluadora del Programa BITS, Becas de Innovación
Tecnológica y Social, Convocatoria 2012, Secretaría de Extensión Universitaria y
Secretaría de Ciencia y Tecnología de la UNC. Octubre 2012. Participaron: Andrea
Pujol


5/15







EX-2021-00368968- -UNC-VDE#FP
ANEXO I


Participación en la Comisión Evaluadora-Convocatoria 2012 de programas de
Becas-Subsidios de la Secretaría de Extensión Universitaria de la UNC. Res. Sec. N
104/11. Comisión “Economía, Producción y Trabajo”. Participó Javier Navarra


Participación en la Comisión Evaluadora-Convocatoria 2009 de programas de
Becas-Subsidios de la Secretaría de Extensión Universitaria de la UNC. Res. Sec. N
133/09. Comisión “Economía, Producción y Trabajo”. Participó Javier Navarra


Participación en la Comisión Evaluadora del Programa BITS, Becas de Innovación
Tecnológica y Social, Convocatoria 2011, Secretaría de Extensión Universitaria y
Secretaría de Ciencia y Tecnología de la UNC. Octubre 2011. Participaron: Andrea
Pujol


Dirección de Beca de Extensión Universitaria. Becarios: Federico Barnes y Gretel
Tato. Proyecto: Formación de formadores basada en normas de competencias en la
cadena de valor de artesanos textiles de la provincia de Córdoba.


Integración de Comisión de Supervisión de Prácticas, alumnos practicantes en
TAMSE S.A. RD 44/2010.


Evaluación de la 2° convocatoria de proyectos de extensión “La universidad y su
compromiso con la sociedad”. Universidad Nacional de Rosario. Diciembre de 2009.
Resolución Rectoral 1271/2010. Participaron: Andrea Pujol.


Integración del Banco de Evaluadores de Extensión de la Universidad Nacional de
Córdoba. Resol. Rectoral 264/09 y Resol. HCS 117/09. Participaron: Andrea Pujol.


SERVICIOS y / o PROYECTOS QUE INTEGRAN EL PROGRAMA:
(DEBEN ESTAR APROBADOS CON SU CORRESPONDIENTE FORMULARIO/
ADJUNTAR)
Consignar los títulos de los Proyectos y detallar las actividades de coordinación y
mecanismos previstos de articulación entre los mismos.


Duración: □ 1 año □ 2 años


6/15







EX-2021-00368968- -UNC-VDE#FP
ANEXO I


El programa funciona a demanda, por lo cual los proyectos se construyen para cada
experiencia de manera idiosincrática y se especifican en los instrumentos que
correspondan (Proyectos BITS, SEU, BECAS, CONVENIOS ESPECÍFICOS,
CONVOCATORIAS, ETC.)


PRESENTACIÓN DEL PROGRAMA (de 300a 500 palabras) (Esto podría ir como
presentación a la página: ser concreto y con texto para que entienda la comunidad)


El PROGRAMA DE CALIDAD DE EMPLEO desarrolla actividades de extensión
universitaria, formación, asistencia técnica y fortalecimiento institucional, destinadas
a potenciar la calidad del empleo y las oportunidades de desarrollo ocupacional de
los trabajadores.


Las líneas de trabajo que organizan el PCE abordan cuatro problemáticas:


● Orientación y Desarrollo Profesional: inserción, re-inserción, orientación de
trayectoria, acompañamiento en procesos de retiro, etc.


● Ergonomía y Salud Laboral: evaluación e intervención en situaciones que
requieran del abordaje de problemáticas como la violencia laboral, acoso laboral,
sobrecarga, sufrimiento psíquico, riesgos psicosociales, etc.


● Organización del Trabajo y Procesos Colectivos: evaluación e intervención en
innovación organizacional, trabajos de organización, formación y desarrollo de
grupos y equipos, metodologías colaborativas, etc.


● Mercado de Trabajo, Inserción y Reinserción Laboral: desarrollo de políticas y
programas de evaluación prospectiva y dinamización del empleo en diversos
sectores de actividad con base en instituciones públicas, privadas o mixtas.


CARÁCTER  EXTENSIONISTA DEL PROGRAMA
Explicitar las razones por las cuales considera que el Programa se inscribe en
una propuesta de extensión universitaria y fundamentar el compromiso y/o los
aportes de la/s organizaciones, instituciones y/o grupos extrauniversitarios
participantes del Programa


El Programa busca responder de manera articulada a las dos líneas de acción
propuestas por el Reglamento de Programas y Proyectos de Extensión y Vinculación
con la Comunidad. Desde el punto de vista de los contenidos, la temática del
programa podría inscribirse - al menos en un sentido prescriptivo- en por lo menos
tres ejes: 1) Trabajo, vulnerabilidad y exclusión; 2) Procesos organizativos y
comunitarios; y 3) Salud Psíquica.


El Programa -que funciona desde 2008 autorizado por Resolución del HCD Nª
388/08- re-encuadró su formulación en la Resolución del HCD 335/14, para


7/15







EX-2021-00368968- -UNC-VDE#FP
ANEXO I


responder de manera articulada a las dos líneas de acción propuestas por el
Reglamento de Programas y Proyectos de Extensión y Vinculación con la
Comunidad.


Desde el punto de vista de los contenidos, la temática del programa podría
inscribirse - al menos en un sentido prescriptivo- en por lo menos tres ejes: 1)
Trabajo, vulnerabilidad y exclusión; 2) Procesos organizativos y comunitarios; y 3)
Salud Psíquica.


En su formulación, se organizan un conjunto de acciones de asistencia técnica y
formación para el desarrollo ocupacional. Las actividades de asistencia técnica
serán consideradas bajo la línea de acción 1 propuesta en la reglamentación,
mientras que las acciones de formación podrán canalizarse a través de la línea de
acción 2 que propone la Resolución 335/14 o la Resolución 142/14 que regula las
actividades de capacitación, según resulte más pertinente a las necesidades de
cada proyecto.


Para el caso de la conformación de equipos en el que se integren alumnos y
graduados, se considerará lo requerido por la Resolución del HCD 308/11


Vinculación con proyectos o programas avalados y/o subsidiados por la
Secretaría de Extensión Universitaria u otros organismos nacionales e
internacionales


El programa funciona a demanda, por lo cual los proyectos se construyen para cada
experiencia de manera idiosincrática y se especifican en los instrumentos que
correspondan (Proyectos BITS, SEU, BECAS, CONVENIOS ESPECÍFICOS,
CONVOCATORIAS, ETC.)


PROBLEMÁTICA/S A ABORDAR:


A partir de las prácticas de investigación, docencia y extensión, se identifican
situaciones problemáticas en torno a la calidad del empleo que requieren de
actividades de asistencia técnica o fortalecimiento institucional. Se diseñan
instrumentos específicos para el relevamiento de inquietudes en organizaciones e
instituciones vinculadas a las problemáticas detectadas. Como consecuencia de los
resultados observados en el relevamiento, se diseñan las propuestas, proyectos o
programas de innovación.


A continuación, se presentan un menú de actividades y prácticas que se ejecutan en
el programa:


● Intervención en condiciones y oportunidades de inserción ocupacional para
desempleados, evaluación de competencias, acompañamiento en procesos de
inserción, orientación ocupacional y formación profesional.


8/15







EX-2021-00368968- -UNC-VDE#FP
ANEXO I


● Análisis de las formas en las que se organiza el proceso de trabajo, para evaluar
condiciones posibles de salud y desarrollo de los trabajadores. Impacto de la
organización del trabajo en la calidad de empleo, enriquecimiento de tareas,
desarrollo de autonomía y profesionalidad. Requerimientos del proceso de
trabajo: carga física, cognitiva y emocional que exige la actividad; desafíos y
modalidades de afrontamiento. Organización de la jornada de trabajo (duración,
intensidad, ritmo, pausas, tiempo de traslado, tiempo libre)


● Equidad remunerativa y calidad de los sistemas de beneficios e incentivos.


● Capacitación y formación para el desarrollo profesional. Relación entre educación
y trabajo, calificaciones y competencias. Satisfacción de expectativas
profesionales, desarrollo ocupacional y de las identidades profesionales.


● Condiciones y medio ambiente de trabajo (CyMAT), seguridad e higiene, riesgos
ocupacionales, violencia laboral.


● Representación y servicios sindicales, participación de los trabajadores,
vinculación sindicato-empresa.


● Trabajo y organizaciones de la sociedad civil, fortalecimiento institucional para el
despliegue de la cooperación, la construcción de saberes, etc.


DESTINATARIOS
(Destinatarios directos: aquellos/as cuyas necesidades y derechos el Programa se
propone abordar. Destinatarios indirectos: aquellos que pudieran beneficiarse de las
acciones del Programa de manera indirecta).


Se consideran destinatarios del programa a empresas públicas y privadas, entidades
gremiales y organizaciones civiles sin fines de lucro y a trabajadores ocupados y
desocupados. El impacto del programa puede evaluarse a partir de la producción de
mejoras en las condiciones de trabajo y/o en las posibilidades de desarrollo
ocupacional de la población involucrada en cada proyecto.


Todos los estudiantes y graduados que participan de las actividades del PCE en
función de las estrategias de formación de recursos humanos del programa, también
son beneficiarios del mismo.


OBJETIVOS


Objetivo/s general/es:


● Desarrollar actividades de extensión, asistencia técnica y fortalecimiento
institucional, destinadas a potenciar la calidad del empleo y las oportunidades de
desarrollo ocupacional de los trabajadores


Objetivos específicos:


9/15







EX-2021-00368968- -UNC-VDE#FP
ANEXO I


● Propiciar mejoras en la calidad del empleo a través de la asistencia técnica a
organizaciones empleadoras y/o entidades gremiales y de la implementación de
proyectos innovativos que favorezcan las buenas prácticas en la materia.
● Fortalecer a las instituciones de la sociedad civil, para promover acciones
orientadas a la generación de empleo, inserción laboral y desarrollo ocupacional de
trabajadores desocupados o en situación de vulnerabilidad laboral.


PROPUESTA METODOLÓGICA


Entendemos que el conocimiento se caracteriza por generarse en los contextos en
los que adquiere valor social: son los problemas y las necesidades sociales los que
“traccionan” la producción de saberes y el desarrollo de tecnologías: así lo sostienen
actualmente tanto las teorías como las prácticas profesionales. A su vez, por estar
socialmente distribuido, el saber se produce en co-operación, lo que sin duda
provoca cambios en los modos de vinculación entre la universidad y la comunidad.
Así, el programa fortalece las prácticas de investigación al tiempo que se vale de
ellas.
El primer paso para asimilar las nuevas tendencias en la producción de
conocimiento, consiste en admitir el carácter singular de cada una de estas
vinculaciones. En efecto, cada encuentro con la comunidad, constituye una
“experiencia” única en la que predominan dos marcas distintivas: la diversidad y
heterogeneidad del conocimiento que se genera. Los saberes se distribuyen entre
quienes cooperan, son de naturaleza diversa, se despliegan en función de intereses
distintos y bajo lógicas no siempre compatibles. Quizás “entramar” estos saberes
diversos, constituya el principal desafío para cualquier equipo decidido a trabajar “en
territorio”.


Las intervenciones demandan la conformación de equipos temporarios o redes que
desaparecen o se reconfiguran al cabo de un tiempo, cuando el problema ha sido
resuelto, cuando se ha redefinido y emergen nuevas necesidades, o bien cuando los
contratos comunicativos o la confianza que exige la cooperación se ha fragilizado.
Quizás en otro momento esas mismas personas vuelvan a reunirse en grupos
distintos, en otro territorio y en torno a nuevos problemas. Lo cierto es que las
capacidades construidas pueden transferirse y reeditarse con el grado de
adecuación y creatividad que impongan otras situaciones en nuevos contextos.


Desde esta mirada, nuestra práctica necesita de enfoques multi metodológicos. Las
metodologías que se adoptan permiten procesos de construcción de conocimiento
colectivo y apuntan a la investigación de los problemas que aquejan a los
destinatarios con una finalidad transformadora. Para ello resultan óptimas las
estrategias investigación-acción, centradas en metodologías grupales, con acceso a
la “voice” de los participantes; metodologías participativas y evaluativas, que


10/15







EX-2021-00368968- -UNC-VDE#FP
ANEXO I


permiten reformular los procesos desarrollados, remarcando las “controversias” y los
puntos de vista de los participantes.


Todas las estrategias metodológicas son entonces “situadas”, a los fines de que los
actores puedan confrontar las actividades que realizan mediante la utilización de
recursos tecnológicos complementarios (audios, filmaciones, registros, fotografías,
etc.), con el fin de facilitar un regreso reflexivo sobre las actividades en curso, para
resolver las contradicciones que emergen y a su vez la expansión del sistema de la
actividad en cuestión.


Así, en cada ocasión, la trama de acontecimientos en que nos involucramos es única
e irrepetible. También lo es el modo en que se interpela y moviliza nuestra
subjetividad en cada caso. En cambio, resulta común la necesidad de compartir lo
vivido a través de alguna forma de comunicación, por lo que suelen producirse
materiales de divulgación y discusión de la experiencia.


IMPACTO SOCIAL ESPERADO PARA LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA Y PARA
LA COMUNIDAD:


Sobre la base del posicionamiento que adopta el PCE en materia de vinculación, el
impacto social para la comunidad y la institución puede sintetizarse en la idea de
"generación de conocimiento público para la toma de decisiones".
El PCE promueve el establecimiento de relaciones dialógicas con actores
extraacadémicos. En estos procesos, cada uno de los actores participantes
socializan sus agendas sobre la base de saberes, valores y metas que en principio
no son compartidos pero que resultan resignificados en el proceso. De ello resulta la
producción de nuevos y variados saberes que resultan de orden público y permiten
por ello la reformulación de problemas y abordajes decisionales para ambos
colectivos en diálogo.


FINANCIAMIENTO
Detallar los recursos materiales y la fuente que los provee (universitaria o
extrauniversitaria)


El programa funciona a demanda, por lo cual los proyectos se construyen para cada
experiencia de manera idiosincrática y se especifican en los instrumentos que
correspondan (Proyectos BITS, SEU, BECAS, CONVENIOS ESPECÍFICOS,
CONVOCATORIAS, ETC.)


No obstante, como criterio general las actividades que se desarrollan en el programa
pueden ser de carácter gratuito o arancelado, en función de las características
técnicas del programa u proyecto y de aquellas que adquiera oportunamente el
convenio específico con las instituciones demandantes o propuestas por el programa
como contraparte.


11/15







EX-2021-00368968- -UNC-VDE#FP
ANEXO I


Cuando se trate de servicios arancelados, la cotización de cada proyecto se
estimará por referencia a valores de mercado. En la propuesta, proyecto o programa
se harán explícitas las retenciones previstas por la reglamentación de actividades de
extensión de la facultad (RHCD Nº 335/14) y las bonificaciones que se concedieran,
en el caso de que la naturaleza del proyecto o la condición de sus destinatarios lo
justificaran.


La asignación de honorarios a los profesionales intervinientes, surgirá de la
consideración simultánea de la dedicación que se requiere del profesional (single,
part time, full time) y el perfil profesional del recurso (junior, semi senior, senior). Para
establecer los valores, se tomarán como referencia los que son de rutina en los
contratos de asistencia técnica de organismos de cooperación. En esta línea, para
cada proyecto se elaborarán los términos de referencia para que puedan hacerse
efectivos los contratos que exige la reglamentación.


Detallar requerimientos a la Facultad (Se facilitará según disponibilidad
económica de la facultad y de espacios de la Sec.)


Dado que las actividades del PCE se desarrollan en articulación con las del equipo
de investigación, se utiliza el único box de que se dispone para ambas actividades y
cuando la reunión implica más de seis personas, se solicita algún espacio puntual.


Como producto de las actividades realizadas que implicaron ingresos, el programa
cuenta con útiles básicos comprados con dichos fondos y debidamente
inventariados en la facultad (ej. rotafolio, pizarra)


Mencionar fuentes de financiamiento y/o subsidios de organismos
universitarios y/o extrauniversitarios, si las hubiere


Aplica en función de cada convenio, proyecto, beca, etc.


EVALUACIÓN DEL PROGRAMA -Describir mecanismos previstos de seguimiento y
evaluación del Programa


Cada propuesta, proyecto o programa dispone en su desarrollo técnico de sus
propios mecanismos de monitoreo, evaluación y control, que incluyen siempre el
relevamiento de la opinión de usuarios.


No obstante, este programa en sí mismo dispone de indicadores de monitoreo y
control sobre los que se puede dar cuenta en cada instancia en que las autoridades
lo requieran:


● Propuestas, proyectos y/o programas en desarrollo, en ejecución y concluidos
(Número, resultados obtenidos, nivel de satisfacción de usuarios)


12/15







EX-2021-00368968- -UNC-VDE#FP
ANEXO I


● Vinculaciones con la comunidad (instituciones, tipo de vinculación, motivo,
frecuencia, medios, etc.)
● Productos de transferencia (libros, comunicaciones de casos, patentes, etc.)
● Formación de recursos humanos: N° de becarios, tesistas, pasantes, etc.


Bibliografía consultada/Referencias Bibliográficas


Boaventura de Sousa Santos (2006) “Más allá del pensamiento abismal: de las
líneas globales a una ecología de saberes”. Editado en Nueva York, Universidad
Binghamton.


Barrancos, Dora (2015) “Ciencias sociales y vinculación tecnológica”, en
“Universidad Pública y Desarrollo. Innovación, inclusión y democratización del
conocimiento” compiladores Mauro, Sebastián, Del Valle; Damián, Montero
Federico”. Clacso.


Barnes, F., Jara Roldan, V., & Pujol, A. (2011). La calidad del empleo en las
trayectorias de trabajadores de empresas del sector software y servicios informáticos
de la ciudad de Córdoba, Argentina. En J. Zanelli, N.; Silva, & S. da Rosa Tolfo.
Processos psicosociais nas organizações e no trabalho. Sao Paulo: Casa do
Psicólogo.


Cano Menoni, José Agustín (2014) “La extensión universitaria en la transformación
de la universidad latinoamericana del siglo XXI: disputas y desafíos”. Buenos Aires.
CLACSO


Burawoy, Michael 2012 “Redefining the Public University” en
http://publicsphere.ssrc.org/burawoy-redefining-the-public-university/.


Burawo y, M. (2005). “Por una sociología pública”. Política y sociedad, 42 (1),
197-255.


Gordon, Ariel y Sleiman Cecilia. (2015). El papel de las ciencias sociales en las
políticas de ciencia y tecnología; en Universidad Pública y Desarrollo. Innovación,
inclusión y democratización del conocimiento. Compiladores Mauro, Sebastián, Del
Valle; Damián, Montero Federico”. Clacso. 2015


Gutiérrez, M., Olivera Rubia, E., & Terrera, A. (2011). Calidad de empleo y salud. La
organización social del tiempo en el sector alimentos y bebidas de Córdoba. II
Congreso Internacional de Psicología del Trabajo y las Organizaciones. Rosario:
Publicación en CD.


13/15



http://publicsphere.ssrc.org/burawoy-redefining-the-public-university/





EX-2021-00368968- -UNC-VDE#FP
ANEXO I


Lanari; María Estela (Agosto, 2015) “Argentina: las implicaciones de las políticas
públicas y regulación laboral sobre el trabajo 2008-2013”. CUADERNOS DEL
CENDES AÑO 32. N° 89.


Navarra, J., & Pujol, A. (2011). Características del empleo de mandos medios del
sector automotriz en Córdoba: una contribución para pensar la calidad del empleo en
la actualidad. En J. Zanelli, N. Silva, & R. da Rosa Tolfo. Processos psicosociais nas
organizações e no trabalho. Sao Paulo: Casa do Psicólogo.


Cahour Béatrice, Licoppe Christian. (2010) “Confrontaciones a los rastros de su
actividad. Comprensión, desarrollo y regulación del actuar en un mundo cada vez
más reflexivo” Revue d'anthropologie des connaissances 2/2010 (Vol 4, n° 2)
www.cairn.info/revue-anthropologie-des-connaissances--page-I.htm


Pujol, A. (2010). Contribuciones de la(s) clínica(s) del trabajo a los estudios de
innovación y empleo en Argentina. I Congreso Universitario Latinoamericano de
Investigaciones Interdisciplinarias en Salud Mental. Rosario: Centro de Estudios
Interdisciplinarios de la UNR.


Pujol, A. (2011a). Calidad de trabajo/calidad de empleo: perspectivas posibles para
la delimitación de un problema de investigación. En M. Rodigou Nocetti, & H. Paulin.
Coloquios de investigación cualitativa. Subjetividades y procesos sociales. Córdoba:
Universidad Nacional de Córdoba.


Pujol, A. (2011b). La tensión entre prescripto y real y su impacto en la calidad del
trabajo subjetivamente percibida: un análisis clínico. En J. Zanelli, N. Silva, & S. da
Rosa Tolfo. Processos psicosociais nas organizações e no trabalho. Sao Paulo:
Casa do Psicólogo.


Pujol, A. (2012). Producción intensiva en conocimiento y producción tradicional: la
calidad del empleo subjetivamente percibida por los trabajadores. 10 Congreso
Nacional de Estudios del Trabajo. Asociación Argentina de Especialistas en Estudios
del Trabajo. Facultad de Ciencias Económicas de la UBA. Buenos Aires.


Pujol, A. (2013). La qualité du travail au secteur TI en Argentine. Les tensions entre
les trajectoires singulières et collectives. Nouvelle Revue de Psychosociologie Nº 15.
Printemps 2013. Editions Érès. París.


Pujol, A. (2015). Travail créatif et approche clinique. Revue Education Permanente.
Dossier Travail, créativité, subjectivité, N° 202. París. ISSN 0339-7513


Pujol, A.; Roitter, S.; Delfini, M.; Rodriguez Miglio, M.; Erbes, A. y Agüero, S. (2012).
Trabajar en la industria alimentaria y automotriz: una aproximación a la calidad del
empleo desde la perspectiva de los trabajadores. XVII reunión Anual Red Pymes
Mercosur. San Pablo, Brasil.


14/15



http://www.cairn.info/revue-anthropologie-des-connaissances--page-I.htm





EX-2021-00368968- -UNC-VDE#FP
ANEXO I


Ordorika; Imanol y Lloyd; Marion “Teorías críticas del Estado y la disputa por la
educación superior en la era de la globalización”.
http://www.ses.unam.mx/integrantes/uploadfile/iordorika/Ordorika_Lloyd_TeoriasCriti
casDelEstado.pdf


15/15



http://www.ses.unam.mx/integrantes/uploadfile/iordorika/Ordorika_Lloyd_TeoriasCriticasDelEstado.pdf

http://www.ses.unam.mx/integrantes/uploadfile/iordorika/Ordorika_Lloyd_TeoriasCriticasDelEstado.pdf






1/1


EX-2021-00368968- -UNC-VDE#FP


ANEXO II


Nombre completo DNI Función en el equipo Claustro Institución a la que pertenece


Andrea Pujol 17000799 Responsable Administrativo Docente Facultad de Psicología, UNC 10 hs.


Constanza Dall´Asta 23458014 Integrante del equipo Docente Facultad de Psicología, UNC 5 hs.


Federico Barnes 26223106 Integrante del equipo Docente Facultad de Psicología, UNC 5 hs. 


Javier Navarra 22776049 Integrante del equipo Docente Facultad de Psicología, UNC 5 hs.


María Inés Gutiérrez 11879163 Integrante del equipo Docente Facultad de Psicología, UNC 5 hs.


Natalia Bartolini 23108042 Integrante del equipo Docente Facultad de Psicología, UNC 5 hs.


Paolo Bandeo 30290203 Integrante del equipo Docente FAUD, UNC 5 hs.


Carga horaria 
semanal





		Hoja 1



	numero_documento: RD-2022-67-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 11 de Febrero de 2022
		2022-02-10T15:10:43-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: María Isabel Morales
	cargo_0: Secretaria de Extensión
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-02-11T08:47:34-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-02-11T08:48:27-0300
	GDE UNC




